國立成功大學管理學院體育健康與休閒研究所100學年度第2次所務會議紀錄

壹、開會時間：100年 10月 31日（星期一）上午 9時整

貳、開會地點：中正堂會議室

參、主 持 人：林所長麗娟                                           紀錄：楊從蕙

肆、出席人員：王苓華老師(請假)、涂國誠老師、邱宏達老師(請假)、黃滄海老師(請假)、

鄭匡佑老師、蔡佳良老師、徐珊惠老師、周學雯老師

伍、列席人員：洪孟楷（碩二代表）、鄧蓓蓓(碩一代表)(請假)

陸、確認 100學年度第 1次會議紀錄：確認。

補充說明：

1、 經教務處 100年 10月 24日召開 101學年度研究生招生委員會第二次會議，修正丙組

面試（含）研究計畫及專業論文評析(30%)改為面試(30%)。

2、 第 2次所務會議討論將於 102 學年度招生簡章 備註中增加：六、丙組錄取面試者需提

交研究計畫及專業論文評析。

柒、主席報告：

一、 管理學院因應AACSB評鑑提出教師任教資格門檻：針對學術合格部分，未來五年內

達到各級學術合格要求教師必須具有博士學位，或者證明該教師具有教授其所開設

課程的能力。符合學術合格的基本要求如下表所示：

層級 類別 基本要求

A 博士班（Ph.D.）
五年內發表至少3篇期刊論文（至少2

篇SCI/SSCI）和一些會議論文

B 碩士班（Master）
五年內發表至少2篇期刊論文（至少1

篇SCI/SSCI）和一些會議論文

C 大學部（Undergraduate）
五年內發表至少2篇期刊論文和一篇

著名的會議論文

若教師未能符合最低標準，則可允許再給一年的時間發表一篇期刊。新進教師可享

有額外三年的時間補足最少期刊發表數的要求。未來新進教師在升等(助理教授)

前，需每年提送研究情況備查。

二、 關於教務處所發布之教材審查一事，為精進本校課程，達到教學卓越創新，教務處

教學發展中心於99學年度實施「國立成功大學教師教材同儕外審試辦計畫」，共49

件教材參與。教務處於試辦後檢討更新，擬訂新版「國立成功大學教材同儕審查計

畫」(如附件)，希望教材審查最終能鼓勵優秀教材出版。新版計畫已於本(100)年8

月4日主管研習中討論通過，並於9月14日主管會報作為報告，為達頂尖大學教材審

查之KPI值，請教師們配合執行，並向所屬教師說明。請參考附件Ａ（P6~P9）

三、 依「國內出差旅費報支要點」第3點規定略以，出差人員之出差期間及行程，應視事

實之需要，事先經機關核定，並儘量利用便捷之交通工具縮短行程；往返行程，以

不超過1日為原則。申請時並應詳填事由及地點。如：至○局開會，出差事由勿僅填

「開會」，應填「參加○局○計畫案審查會議」，地點應填「台北市○局」。

四、 因「執行計畫案」密集出差一週達3天以上（不含假日）或一個月達10天以上（含假

日），必須填寫『本校教師「因執行計畫案」密集出差報備表』。（前開報備表置

放於人事室網頁常用表單/編制內教職員/差假（含出國）、勤惰、加班、值班項下

- 1 -

供下載使用。）

捌、所辦報告：

一、 關於頂尖計畫第二期補助款支用情形，如未達支用標準將有可能提前收回補助款，

請各位老師留意。經常門應執行進度如下：

執行期限 應達成執行率

10月底 45%

11月底 70%

12月底 100%

如未能於10月底與12月底完成以上比率的動支，將由推動總中心收回未動支的經常

門差額。

二、 管院統計至10月24日各子計畫動支情況如附件B（P10），請未達執行率（若未於10

月底達成100%；經常門未於10月底達成45%）之計畫主持人儘速送件。

玖、提案討論：

提案者：所辦公室

※提案一：有關本所學生提出學分承認案，請討論。

 說  明：

一、 因本所未明確規定入學新生如於大學時期有上修研究所課程，可申請提出承認

學分。

二、 依據 100年 10月 3日第 1次所務會議決議辦理，以不抵免必修與專業核心課

程為原則。若名稱與學分數完全相同是否抵免及抵免學分數上限之訂定，建議

與母法確認後再訂定之。

三、 檢附交管系、企管系、會計系、統計系、認知所之辦理抵免學分之規定（如下

表所示）、本校辦理學生抵免學分辦法供參，請參照附件 1-1（P.11-12）、本

所畢業學分規定要點，請參照附件 1-2（P.13-15）及本所碩士班修課要點，

請參照附件 1-3（P.16）

系所名稱 辦理抵免學分之規定

交管系

外校學生進入本所碩士班辦理抵免學分，除依「國立成功大學辦

理學生抵免學分辦法」辦理外，尚須符合下列規定方予以辦理。

一、 本所各組之核心課程不可抵免。

二、 需最近 4 年在研究所就讀期間所研習之研究所課程，其抵

免科目為本所規定之核心必選或專業選修課程且成績在 80

分(含)以上，最多可抵免兩門課。

三、 外校學生於大學期間以「校際選課」的方式，先修習本所

碩士班課程，若不計入大學畢業學分，由該校出具證明後，

同意抵免 4年內修習本所碩士班的課程學分。

企管系
非成功大學企業管理及國際企業碩士學分班之學分承認，上限為

12學分。

會計系
一、 預先修習碩、博士班課程成績達 70分以上，且學分未列入畢

業最低學分數內，而持有證明者。

二、 另持學分承認表及檢附大學上修成績單之證明文件及課程大

綱後，自行交由該門授課之教師確認課程內容是否類似，如

經授課教師之認可後，將上述資料交至系辦呈系主任核章。
統計系

認知科學研

究所
一、 學分抵免至多可抵六學分，並須經授課老師或所長同意。

- 2 -

決  議：

一、 本所之基礎專業及各領域之核心專業不可抵免。

二、 專業選修課程抵免須由該門授課教師確認課程內容類似，經授課教師認可後，

送交課程委員會通過後，交至所辦呈所長核定。

三、 至多抵免 6學分。

提案者：所辦公室

※提案二：關於101學年度碩士班推甄入學書面審查，請討論。

說  明：

一、 101學年度碩士班甄試報考資格審查合格人數共 2 位，口試日期訂於：101

年11月19日(星期六)。

二、 檢附『考生報名資料』供參，審查完成後，請於審查成績表上圈選分數，請

參照附件2。(P.17)

決  議：考生報考之書面審查分數如下表，達通知面試最低標準成績為 40分，故考生林柏

辰達通知面試資格，予以通知面試。

提案者：所辦公室

※提案三：100學年度第2學期王苓華老師「養生運動科學特論」開課事宜，請討論。

說  明：王苓華老師將於100學年度第2學期休假研究，王老師原開設「養生運動科學特論」

課程如何規劃，100學年度第2學期科目時間表請參照附件3。(P.18)

決  議：

一、 因每年開課不會影響學生修課，故停開一年。

二、 100學年度第2學期科目時間表修正如附件A。

拾、臨時動議：無。

拾壹、散會時間：12點 30分。

准考證號碼 姓名 性別 平均分數

2510001 林柏辰 男 40

2510002 郭庭豪 男 25

- 3 -

     附件 A

  100學年度第 2學期科目時間表                更新日期：2014 年 10 月 19 日

     （日間部）

系所代號 RB 體育健康與休閒研究所碩士班 頁次：1  100 上

科目

序號

開設

班別

選

必
課程碼

分

班
科  目  名  稱

英語

授課

學

分

授課

類別
時數

實習

組別

擔  任  教  師 上課時間 上課

教室
備註

教師碼 教師姓名 一 二 三 四 五 六 日

001 碩一 必 RB50800  教育統計與電腦應用  3 講義 3  未訂 未訂         (基礎專業：共同必修)

002 碩一 必 RB50220  專題討論(二)  1 講義 1  A2007 黃滄海    4
碩一、碩二合班

(基礎專業：共同必修)

003 碩二 必 RB50240  專題討論(四)  1 講義 1  A2007 黃滄海    4
碩一、碩二合班

(基礎專業：共同必修)

004 碩一二 選 RB52400
運動場地與休閒設施規劃與管

理
 3 講義 3   葉公鼎

005 碩一二 選 RB52600  養生運動科學特論  3 講義 3  A2282 王苓華

006 碩一 選 RB62200  運動與老化專題研究  2 講義 2  A2004 林麗娟   2-4

007 碩一 選 P871000  最佳化設計  3 講義 3  A2009 鄭匡佑  2-4

008 碩二 選 RB61200  運動營養專題研究  2 講義 2  A2007 黃滄海   5-6

009 碩二 選 RB61301  運動科學實務討論  2 講義 2  A2364 邱宏達  5-6

010 碩一 選 RB60500  社會文化與運動  3 講義 3  A2012 徐珊惠    2-4

011 碩二 選 RB62400  休閒活動與健康促進  3 講義 3  A2014 周學雯 6-8

012 碩一二 選 RB52800  體育健康與休閒管理實習  2 實習 2  A2004 林麗娟

需於修滿第一學期後始可提出實習

計畫 申請，並申請時程為每年 12 月

底及 6 月底前始可提出 。（本實習

課程不得重覆修習）

013 碩三 必 RB60120  碩士論文(二)  0 講義 0  A2007 黃滄海
限碩三以上修，並修滿規定 30 學分

以上修習

- 4 -

- 5 -